(a) Mat.
16.

(b) supra
l. 3. c. 5.

VI.
Epistola
Vuiller-
mi Abba-
tis ad
Joannem
Papam.

Gratia Dei, & reverentia beati Apo-
stolorum principis Petri sedium in orbe
terrarum excellentissimo indepto Papæ
Joanni, Vuillermus Crucis Christi servus,
sedem judicii. Cum Apostoli & regni
corone magistri Gentium dictis instrui-
mur, Seniores non increpandum: idem
tamen alias dicit: Factus sum insipientis,
vos me coegistis. Idcirco igitur filiatio-
nis diligentia hortamur communem ve-
stram paternitatem, qualiter in uno imi-
temini cogitationes hominum providen-
tem Dominum Salvatorem, ut dicatis ad
aliquem vobis unanimum, quemadmodum
ipse Petro: (c) Quid dicunt homines
de me? Si vero responsum illius ex fide
fuerit: animadvertite qualiter sonuerit.
Si autem clare, custodite ne obfuscetur;
si vero obscure: Lux mundi oranda est,
qualiter ita fulgeatis, ut universis in
gremio Ecclesiæ constitutis ad viam man-
datorum Dei gradendam lumen præbea-
tis. Sed est fama rei, quæ nuper erga
nos accidit, de qua quis audiens non
scandalizatur, noverit se longe ab amo-
re superno disparari. Quoniam licet po-
restas Romani Imperii, quæ olim in or-

(c) Mat.
16.

PAGIUS
Patriarcha
CP. a Jo-
anne PP.
petiit, ut
Universa-
lis dici
posset.

meris floreret; ita ut clanculo tentarent con-
cedere quod rogabatur, omnis ob hoc vehemen-
tissime commota est Italia. Sed Galliarum Epis-
copi & Abbates, his obviare conati sunt, qui-
dam in persona sua, quidam vero literis mis-
sis Sedem Apostolicam visitantes, & tantum op-
probrium & dedecus auctoritatibus ad medium
prolatis, quibus contradicere fas non esset, a
Romana Ecclesia propulantes. Nec defuit in
his Patris Richardi (Abbatis Virdunensis) au-
thentica presentia, imo omnino stegit, ut
Constantinopolitanæ præsumptio consuetura quies-

bis terrarum monarchis viguit, nunc per
diversa terrarum innumeris regatur sce-
pris: ligandi, solvendique in terra, at-
que in cælo, potestas dono inviolabili in-
cumbit magisterio Petri. Atque ista id-
circo diximus, ut animadvertatis, non
aliter Græcis quam xenodochia hujusce *
quam audivimus, apud nos requirere,
impetravisse. . . . De cætero quo-
que optamus, uti universalem decet An-
tistitem, vos acrius in correctione ac di-
sciplina sanctæ & Apostolicæ Ecclesiæ vi-
gere, æterneque ac feliciter valere. Huc-
usque Vuillermi epistola ad Joannem
creatum Pontificem, utinam integra, &
non mendosa, atque truncata verbis,
quæ tantiponderis fuit, ut levem hominem
ne faceret quod moliebatur, omnino co-
hibuerit. Erat autem hic Vuillermus
Abbas, Monasterio S. Benigni a sancto
Majolo Cluniacensi Abbate præfectus,
de quo inter alia multa Glaber hæc ha-
bet: (d) Erat enim prædictus Vuiller-
mus acer ingenio, & insignis prudentia,
idcirco summum in palatis Regum, ac
cæterorum Principum obtinebat locum.
Quodcumque denique monasterium proprio
viduabatur pastore, statim compellebatur
tam a Regibus, vel Comitibus, quam
a Pontificibus, ut meliorandi gratia il-
lud ad regendum susciperet, quoniam ul-
tra cætera divitiis, & sanctitate ipsius
patrocinio assumpta cernebantur excel-
lere monasteria, &c.

* locus
deprava-
tus, in
quo plura
videntur
desiderari

(d) Glab. l.
3. c. 5.
Vuiller-
mus Ab-
bas ex
Clunia-
censibus.

Quod autem ad dictam legationem
Græcorum pertinet, eos nihil penitus
ab Apostolica Sede impetrare potuisse,
docent epistolæ Leonis Papæ IX. post
annos viginti conscriptæ ad Michaelem
Constantinopolitanum Patriarcham, qui-
bus expostulat de ejusmodi titulo, Oe-
cumenicus, quem suæ sedis Episcopi præ-
ter jus factæ, reclamante semper Apo-
stolica Sede, nimia arrogantia usurpa-
sent. Ex quibus aperte cognoscitur, ab
ea petitione Legatos tandem fuisse re-
pulsos. Quod etiam ex eo redditur ma-
nifestum, quod illa Ecclesia hætenus
Ecclesiæ Romanæ nova redintegratione
conjuncta, rursus schismate se divisit,
ut quæ suo loco sunt dicenda, demon-
strant.

VII.
Rursus
schismate
divisa
Ecclesia
Constant.

Hoc

ceret, filium se Romana Ecclesia, dum matris
honori providebat, ostendens. Inter alios quo-
que Vuillermus Abbas eximus (monasterii nempe
Divionensis sancti Benigni) Epistolam Papæ
misit corpore brevem, sed materia ingentem, &
sermone locupletem, quam hic inserere non pi-
guit. Eam refert Baronius num. VI. ex Gla-
bro doletque quod ea mendosa, & verbis trun-
cata sit. Quare locum mendose descriptum hic
referam emendatum: Quoniam licet potestas
Romani imperii, quæ olim in Orbe terrarum
Monarchas viguit, nunc per diversâ terrarum
loca

VIII. Obitus Henrici Imp.

(a) Leo Ost. l. 2. v. 47.

(b) Apud Sur. die 3. Martii.

IX.

PAGIUS

IV.

Hoc eodem anno, tertio Idus Julii moritur Henricus Imperator, & sepelitur Bambergæ, quam civitatem Episcopali sede, pluribus Ecclesiis, monasteriis, redditibus, & amplissimis donis illustraverat. Ad mortem Henricus veniens (inquit (a) Leo Ostiensis) Episcopis, Abbatibusque presentibus, Chunegundam conjugem suam propinquis tradidisse dicitur, ac dixisse: Recipite quam mihi tradidistis virginem vestram. Ut qui mutuo consensu castitatem servare Christi amore statuissent. Eadem & alii plerique testantur. Renovata sunt in Christianis Imperat. magno miraculo, quæ in primitiva illa Ecclesia apud Fideles reperiri aliquando contigisse, ex Tertulliano suo loco narravimus: unde merito auctor ejus temporis in Chunegunde: (b) O conjugium non voluptate, sed bona voluntate copulatum! o sanctum matrimonium, ubi una fides inviolata castitatis, ubi unus spiritus misericordiae & veritatis! ubi idem velle in virtutibus, idem nolle in vitiis, ubi nec primus, nec alter discernere potuit, dum alter quod primus voluit: ubi par animus in multis operum effectibus patet in duobus ostendit affectus. Quales has nuptias dixerim nescio. Unum scito, quia nescit modo regio nostra tales, dum propter regnum cælorum se castrantes, nec prolem terrene fecunditatis expectantes, calibem in Deo generationem recipere, a quorum ore laus Dei nunquam deficit. Hæc est generatio quærentium Dominum, qui viventes in Christo, & membra sua propter Christum super terram morientium, modo regnantes cum Christo, bona Domini sui vident in regione viventium.

Sed sicut Imperatoris castitas nulla unquam potuit suspitione pullari: ita & sanctissima Augusta illibata pudicitia aliquando calumniam passa, quasi aurum examinata per ignem, illæsa permanens, majori fulgore orbi refudit: dum (ut idem auctor, & aliiarrant) eadem Chunegundis apud virum delata de suspecta consuetudine militis, expetens ipsa, securitatem sibi pariente innocentia, probari per ignem: ignitos vomere-

Loca innumeris regatur scepteris, ligandi solvendique in cælo & in terra potestas incumbit magisterio Petri. Atque idcirco ista diximus, ut animadvertatis non aliter Græcos, quam xenodoxia hoc quod audivimus apud vos requirere, impetravisse. De cætero quoque optamus &c. Quibus ex verbis liquet, ex falso rumore, qui percrebuerat, Joannem Græcis jam concessisse, quod ab eo petierant, scribendi argumentum Guillelmum Abbatem Sancti Benigni summisse.

A num. VIII. ad XII. Sandum Henricum Imp. hoc anno animam Deo reddidisse, id-

res, non secus ac flores, illæsis manibus contrectavit. Vidit inaufertum sæculum numquam hætenus visum in continentia tantorum Imperatorum miraculum: gloriatur jure Germania uno se edidisse partu Augustum & Augustam sanctos Imperatores, inter Sanctos relatos ambos. At de Chunegunde suo loco dicendum; modo autem sanctissimi Principis gloriosa funera prosequamur, non quæ adulatione humana persolvit, sed quæ Deus in ostensione miraculorum exhibuit, ut illud Davidicum occinuisse canticum loco nœniæ liceat: (a) Scitote quia mirificavit Dominus Sanctum suum. Qui ejus vitam scripsit Adalbero Episcopus Ultrajectensis, ut auctor est Sigebertus, ipse pariter edita ab eo miracula scriptorum memoria consignavit, quæ ab Ecclesia esse recepta, testatur auctor in Chunegunde, dum ait: De vita, & miraculis Pii Henrici Imperatoris Christianissimi, & de miserationibus variis, quas fecit in domo Domini: de signis quoque & miraculis, quæ post transitum ejus per eum fecit Deus, satis ac digne scripta sancta recepit Ecclesia. Hæc ipse.

Profecuta est animam conjugis pia Imperatrix piis officiis postrema pie persolvens. Quamvis enim obitu Imperatoris omnia oppleri turbis & miseri rumoribus contigerit; ipsa animo constans, illud unum totis viribus conabatur, ut elemosynis atque præcibus Deo animam conjugis commendaret. De quibus hæc idem auctor ejus temporis in Chunegunde: Quanta vero elemosynarum largitate, quanta orationis instantia pro beati conjugis anima desudaverit, in subscripta pagina, quam ipsa per se (nam litterarum, & artium aliarum distinguere auro, gemmisque sacras vestes paratissima fuit) composuit, & scripsit, quicumque voluerit agnoscere poterit. Quæ sic se habet missa ad moniales monasterii, ad Confugia, dicti:

Chunegundis divina dispensatione solo nomine Imperatrix specialiter dilecta congregationi ad Confugia, quidquid justia convenit dilectioni.

Propria aduersitatis sarcinam (velut æsti-

que III. Idus Julii, afferunt Wippo in Vita Conradi Salici, Hermannus Contractus in Antiquiori Chronico, Chronographus Hildensheimensis, alique. Addit hic Chronographus: XXII. annis, hebdomadis V. & unum diem regnavit. Quare anno MIL. VII. Idus Junii, non vero III. Idus Junii, ut habet Baronius, die scilicet VII. mensis Junii in quem Dominica cadebat, coronatus fuit, & anni illi XXII. die sexta Junii currentis anni finiuntur, post quem supersunt hebdomadæ quinque & dies unus, nempe dies XII. Junii, sicque Chronographus diem emortualem ejus excludit. Ejus

(c) Psal.

X. Pro anti. ma Imp. laborat Chunegundis a

XI.

Moritur S. Henricus Imp.

Epistola S. Chunegundis Imperatricis.

* communi- cationi.

(a) Jac. 5.

(b) Marc. 10.

PAGIUS

V. Ejus successor a Proceribus Germania non vero a VII. Electoribus creatur.

estimo) facilius tolerarem, si vestras res salvas incolameque existerem videre. Quamvis enim mens procellosis curarum fluctibus undique quatiatur; vestra tamen recordationis anchora a cordis profunditate non avellitur: & licet longe remotæ ab oculis sitis, ab animo tamen nunquam receditis. Quis nos separabit a charitate Christi? casus doloris, an languinitas remotioris? Quin etiam si amissæ facultatis usus concederetur, voluntas hæc operis exhibitione comprobaretur. Ipsum tamen modicum, quod adhuc Deo volente, reliquum tenemus, vestra commotione alienum esse nolimus, ut participatione parvitatibus reveletur magnitudo devotionis; mater namque parum habuerit, parum filiis tribuit. Ecce hæc modici sumptus munuscula ad refectio-nem vobis mittuntur carnis, ut animam Senioris patris vestri continua alimonia orationis reficiatis, quoniam tot justorum preces unanimiter continuatæ apud Deum multum possunt proficere, Jacobo (a) attestante: Mæcum valet deprecatio justis assidua. Ille etiam atque etiam justus Dominus, qui justitias dilexit, æquitatem supplicationis audire non respuit, sed vobis indefessis intercessoribus supradicti chari memoriam facientibus, salutis dabit præmium, quod ipse promittit dicens: (b) Qui perseveraverit usque ad finem, hic salvus erit. Atque Ann. Eccl. Tom. XVI.

Vitam scripsit Adelboldus Auctor coævus, Monachus Laubiensis & Episcopus Ultrajectinus, anno MXXXVII. demortuus, de quo Vossius in Hist. Latinis lib. 2. cap. 42. & Gretserus in Sanctis Bambergensibus. Eo mortuo Sancta Chunegundis ejus uxor, fundatrix Monasterii Confugien-sis, ad Sandimoniales Confugia Epistolam scripsit a Baronio recitatam, qua cis animam Sancti Henrici conjugis cum quo in castitate vixit, commendavit. Ditmarus lib. 7. Confugiam appellat Kapungun vulgo Kaffungen, haud procul Castellis Hassicis positum. Ad num. XII. & seqq. Cum Imperator sine filiis obisset, inquit Wippo Presbyter, quilibet potentissimus secularium Principum vir magnis, quam ingenio nitebatur: aut fieri primus, aut quacumque ratione a primo secundus; ex qua re discordia pene totum regnum inuasit: adeo ut in plerisque locis, cades, incendia, rapina fierent, si non is impetus illustrium virorum sufflamine impediretur. Refert postea summorum nomina quedam, sive Pontificum sive secularium Principum, qui tunc in regnis vigeant, quorum consiliis consuevit Francia (nempe Teutonica) Reges eligere. Paulo post: Italiam transe, cujus Principes in brevi convenire ad Regiam electionem nequiverunt, qui postmodum in Urbe Constantiensi cum Archiep. Mirolanensi, & reliquis Principibus occurrentes Regi, sui effecti sunt, & ei fidelitatem libenti animo juraverunt. Tacet hic Wippo Italos voluisse Robertum Francorum Regem, aut Willelmum IV. Aquitania Ducem sibi præficere, & a Germanis deficere, quod anno sequenti narrabimus. Paulo post subjungit Wip-

bonum opus in conspectu etiam Dei placitum esse cernitis, si non solum pro illis, qui in hac vita positi multa vobis bona; sed pro illis etiam, qui nulla fecerunt, oraveritis. Obsecro ergo, ut cum a cordibus vestris nunquam abiciatis, qui vos tamquam proprias amavit, atque hunc locum vestra servitute florere voluit. Estote quoque meæ necessitatibus memores, semper in hilaritate cordis misericordes, secundum illud Apostoli: (c) Dilectio sine simulatione. Nec non vestra mentes in quamdam mutuæ charitatis soliditatem magis ac magis concre-scant, quatenus in die tribulationis clamorem vestrum ipsius aures exaudiant, qui dicit: (d) Ubi duo, vel tres congregati fuerint in nomine meo: in medio eorum sum. Quod vos omnimode promereri hortor, eodem præstante, qui cum Patre & spiritu sancto vivit & regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen. Hæc Chunegundis.

Nec hic de Henrico prætereat, eum post obitum claruisse miraculis, quamobrem ab Eugenio Papa inter Sanctos receptus est: cujus canonizationi qui adversatus est Cardinalis Romanæ Ecclesiæ, eundem est passus sanctum Henricum ultorem. Hæc in vita ejus a Canisio edita tomo sexto Antiquæ lectionis. Sed ad successorem Henrici convertamur

po: Supra memorati Episcopi & Duces, caterique Potentes haud aliter periculum militans melius aut citius evadere nati, summa opes & industria memorabili utebantur, ne republica diutius sine regente nutaret, &c. Tandem condita est dies, notatusque locus, sit publicus Conventus, qualem me vidisse antea non memini, &c. Inter Moguntia confinia & Vormatia locus est, amplitudine planitie causa, multitudinis maxime receptabilis, &c. Ibi dum convenissent cuncti Primates, & ut ita dicam, vires & viscera regni, cis & circa Rhenum castra locabant. Qui dum Galliam a Germania dividit, ex parte Germania Saxones cum sibi adjacentibus Sclavis: Franci Orientales, Narici, Alemanni convenere. De Gallia vero Franci qui supra Rhenum habitabant, Ribuaris, Lutharingi coadunati sunt.

Paulo post: Cum diu certaretur, qui regnare deberet, &c. inter multos electi pauci sunt, Conradus & de paucis admodum duo sequestrati sunt, Salicus &c. Erant duo Chunones (seu Conradi) quorum unus quod majoris ætatis esset, major mania electus vocabatur: alter autem junior Chuno dicebatur, ambo in Francia Teutonica nobilissimi ex duobus fratribus nati: quorum alter Hetzel (idest Henricus) & alter Chuno dictus est. Ipsos vero ab Ottone Duce Francorum (seu Franconia) natos accepimus, cum duobus aliis Brunone & Willelmo; ex quibus Bruno Apostolica Sedis Romana Ecclesia Papa effectus, mutato nomine Gregorius appellatus est: Willelmus factus Argentinen-sis Ecclesia Episcopus miro modo eam sublimavit, &c. In his duobus, idest, in majori Chunone & juniore diu pendebat